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目    錄 

【證期局】 

● 有關證券交易法第 14條第 6項規定之令。(金管證發字第 1130385442 號) 

【交易所】 

● 公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司及境外指數股票

型基金上市之境外基金機構資訊申報作業辦法」 

●公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司重大訊息之查證

暨公開處理程序」 

●公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司營業細則」 

【櫃檯買賣中心】 

●公告修正「對有價證券上櫃公司資訊申報作業辦法」、「對有價證券上櫃公司重

大訊息之查證暨公開處理程序」及「證券商營業處所買賣興櫃股票審查準則」，

除重大訊息處理程序第 6條第 5項及第 6項之修正自 114年 4月 1日實施外，餘

自公告日起實施。 

●公告「證券商營業處所買賣有價證券業務規則」(下稱業務規則)規章修正條文

對照表如附件，自公告日起施行。 

【集保結算所】 

● 本公司規劃建置「股務事務 E櫃台」(ECOUNTER平台)之正式上線日期及推動時

程，詳如說明，請查照。 

● 集保結算所檢送修正「股務事務電子通知平台作業要點」條文，自即日起實施

，暨 ENOTICE平台擴大服務發行人範圍案，自 113年 11月 29日起上線實施 

●集保結算所「股務事務 E櫃台」明年上線建構完整股務 4E生態系 

●建置「股務事務 E櫃台」提供公開發行公司股東以電子方式申辦股東開戶及基

本資料變更之股務事務資訊傳輸服務 

【稅務新聞】 

● 營利事業取自租稅協定國之境外所得，因未申請適用租稅協定而溢繳之國外稅

額不得申報扣抵 

● 公告 113年度每人基本生活所需之費用金額 

● 公告 114年發生繼承或贈與案件適用遺產稅、贈與稅之免稅額、課稅級距金額

、不計入遺產總額及各項扣除額之金額 

● 投資海外金融商品，請記得依法申報基本所得額 

● 營利事業處分國外基金所得，應併計所得課稅 

●營利事業申報減除投資抵減稅額超過限額，致短繳自繳稅款，應補稅並加計利
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息 

●國人贈與海外財產予子女，嘛愛申報贈與稅 

●營利事業接獲 113 年度營利事業所得稅核定暫繳稅額繳款書，請於 113年 11

月 16日至 30日繳納 

●申報遺產稅免檢附證明文件有撇步 

●營利事業適用擴大書面審核申報所得稅，短漏報所得額計算方式說明 

●營利事業申請延期提供 CFC經會計師簽證之財務報表或替代該財務報表之其他

文據者，應於今年 12月 2日前提供 

●公司以盈餘進行實質投資達 100萬元，得列為未分配盈餘減除項目 

●被繼承人遺有受其扶養的身心障礙兄弟姊妹，不適用遺產稅身心障礙扣除額 

● 綜合所得稅申報死亡配偶，應併同申報其所得及扣除額 

● 營業人解散或歇業，記得向國稅局申請註銷稅籍登記 

●營利事業有累積虧損尚未依規定彌補者，不得捐贈政治獻金 

●外僑為辦理國外所得稅申報等事宜所需要之英文納稅證明，應如何申請？ 

●獨資、合夥組織之營利事業短漏報課稅所得額，仍須處罰!! 

●線上申辦遺產稅申報稅額試算服務，省時又便利 

●遺產管理人依民法第 1179條規定聲請法院辦理公示催告者，應於申報期限內

，以書面向國稅局申請延期申報 

●營利事業辦理決清算申報，應注意申報期間規定，以免逾期申報 

●非專門從事研究發展工作全職人員之薪資，不得列為研究發展支出適用投資抵

減 

● 114年 1月 1日施行優化扣繳制度報你知! 

【其他單位】 

●預告「香港澳門居民進入臺灣地區及居留定居許可辦法」部分條文修正草案 
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【證期局】  

● 有關證券交易法第14條第6項規定之令。(金管證發字

第1130385442號) 

 

發文日期：中華民國 113 年 11 月 8 日 

發文字號：金管證發字第 1130385442 號 

相關函釋：金管證交字第 1120384295 號 

 

一、依據證券交易法第十四條第六項規定，補充規定股票已在

證券交易所上市或於證券櫃檯買賣中心上櫃買賣之公司於

章程訂明以年度盈餘提撥一定比率為基層員工調整薪資或

分派酬勞之相關事項。 

二、基層員工係指非屬經理人且薪資水準低於一定金額者，前

開「一定金額」由公司衡酌自身營運狀況及產業特性定之

，惟不得低於「中小企業員工加薪薪資費用加成減除辦法

」定義之基層員工薪資水準。公司之基層員工範圍應提董

事會決議暨定期評估是否需進行調整，並納入內部控制制

度中。前揭經理人之範圍依本會一百十二年十月四日金管

證交字第一一二０三八四二九五號令規定。 

三、公司應至遲於一百十四年股東會依證券交易法第十四條第

六項定完成公司章程之修正。 

四、本令自即日生效。《回目錄》 
 
附件 

證券交易法第 14 條第 6項問答集

https://twse-regulation.twse.com.tw/TW/int/DAT01.aspx?FLCODE=FE372608
https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=chdownload/202411120929160.pdf&filedisplay=%E8%AD%89%E5%88%B8%E4%BA%A4%E6%98%93%E6%B3%95%E7%AC%AC14%E6%A2%9D%E7%AC%AC6%E9%A0%85%E5%95%8F%E7%AD%94%E9%9B%86.pdf&flag=doc
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【交易所】 

● 公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券

上市公司及境外指數股票型基金上市之境外基金機

構資訊申報作業辦法」 

 

法規名稱：臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司及境外

指數股票型基金上市之境外基金機構資訊申報作業辦法 

發佈日期：民國 113年 11月 15日 

沿革資訊：中華民國 113年 11月 15日臺灣證券交易所股份有限公司臺

證上一字第 1130021963 號公告修正發布第 3 條；刪除第 3

條之 5條文，自公告之日起實施(中華民國 113年 11月 7日

金融監督管理委員會金管證發字第 1130360585 號函、中華

民國 113 年 11 月 3 日金融監督管理委員會金管證發字第

1130149222號函同意核備)。《回目錄》 

 
附件 

1.臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司及境外指數股票型基金上市之

境外基金機構資訊申報作業辦法部份條文修正條文對照表 

2.附件-重要子公司年度檢查表 

3.附件-重要子公司異動說明表 

https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=9755a12e-e53e-4cbc-9bb6-0756923ce3fb.odt&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=9755a12e-e53e-4cbc-9bb6-0756923ce3fb.odt&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=6fe6c692-8f92-440a-b2e5-5f0753a6ddd6.odt&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=64d65373-2220-45ab-aaf4-9bf5b77ea9bd.odt&lawDataId=0
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●公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司對有價證

券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序」 

 

法規名稱：臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司重大訊息

之查證暨公開處理程序 

發佈日期：民國 113年 11月 15日 

沿革資訊：中華民國 113 年 11 月 15 日臺灣證券交易所股份有限公司臺

證上一字第 1130021963號公告修正發布第 4條、第 6條、第

11條、第 12條條文，自公告之日起實施(中華民國 113年 11

月 7日金融監督管理委員會金管證發字第 1130360585號函、

中華民國 113年 11月 3日金融監督管理委員會金管證發字第

1130149222號函同意核備)。《回目錄》 

 
附件： 

1. 臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理

程序部分條文修正條文對照表 

2. 附表一-重大訊息公開說明表（一）（上市公司適用） 

3. 附表一-重大訊息公開說明表（一）（第二上市公司適用） 

4. 附表二-重大訊息公開說明表（二） 

5. 附表三-辦理重大訊息說明記者會申報書 

6. 附表四-暫停交易申請書 

7. 附表五-恢復交易申請書 

https://www.selaw.com.tw/Chinese/RegulatoryInformationResult?sysNumber=LW10810506&releaseDate=2024-11-15
https://www.selaw.com.tw/Chinese/RegulatoryInformationResult?sysNumber=LW10810506&releaseDate=2024-11-15
https://www.selaw.com.tw/Chinese/RegulatoryInformationResult?sysNumber=LW10810506&releaseDate=2024-11-15
https://www.selaw.com.tw/Chinese/RegulatoryInformationResult?sysNumber=LW10810506&releaseDate=2024-11-15
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=028e05c8-606b-4c65-bb51-1a82adf6ea66.pdf&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=028e05c8-606b-4c65-bb51-1a82adf6ea66.pdf&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=af48ea09-5b92-4c98-bc4d-4ebc965caf28.odt&lawDataId=15681633
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=212e19eb-7093-46e3-9f47-8cf66b0308bd.odt&lawDataId=15681633
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=53dd18a0-f262-474e-8f60-28df9ca9064e.pdf&lawDataId=15681633
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=3a3692f2-12a7-461b-bc8e-2c9d47baafea.odt&lawDataId=15681659
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=5ad7f697-ad87-47b0-93f0-d73829b4d476.pdf&lawDataId=15681669
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=ed9771d3-26cb-4321-bd22-a0e79d7312da.pdf&lawDataId=15681688
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●公告修正「臺灣證券交易所股份有限公司營業細則」 

 

法規名稱：臺灣證券交易所股份有限公司營業細則 

發佈日期：民國 113年 11月 15日 

沿革資訊：中華民國 113 年 11 月 15 日臺灣證券交易所股份有限公司臺

證上一字第 1130021963 號公告修正發布第 50 條之 1，自公

告之日起實施(中華民國 113 年 11 月 7 日金融監督管理委員

會金管證發字第 1130360585 號函、中華民國 113 年 11 月 3

日金融監督管理委員會金管證發字第 1130149222 號函同意

核備)。《回目錄》 

 

附件： 

1. 臺灣證券交易所股份有限公司營業細則第五十條之一修正條文對照表 

2. 附件-證券商借用臺灣證券交易所備用競價設備申請書 

3. 附件-上市(第一上市)公司因合併而消滅之有價證券終止上市申請書 

4. 附件-信託契約書（簡式約款） 

https://www.selaw.com.tw/Chinese/RegulatoryInformationResult?sysNumber=LW10810509&releaseDate=2024-11-15
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=5ed08415-3e9f-4417-b6d2-93321ac5557b.pdf&lawDataId=0
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=aa2409f2-ab1d-4fd6-a518-7d377515a7c4.odt&lawDataId=15679723
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=d55d73dd-2ea6-498d-aafd-32c36157b60e.odt&lawDataId=15680581
https://www.selaw.com.tw/Chinese/File/DownloadLawFile?fileName=6f801504-76f4-49af-9cc1-3ddae757a9b4.odt&lawDataId=15680975
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【櫃檯買賣中心】 

 

●公告修正「對有價證券上櫃公司資訊申報作業辦法」

、「對有價證券上櫃公司重大訊息之查證暨公開處理

程序」及「證券商營業處所買賣興櫃股票審查準則」

，除重大訊息處理程序第 6 條第 5 項及第 6 項之修

正自 114 年 4月 1 日實施外，餘自公告日起實施。 

 

依    據：本中心資訊申報作業辦法第 9條、重大訊息處理程序第 17

條及興櫃審查準則第 51條規定及金融監督管理委員會 113

年 11月 7日金管證交字第 11303605851號函。 

公告事項：配合主管機關 113年 6月 26日發布有關補充規定發行人編

製及申報關係企業合併營業報告書、關係企業合併財務報

表及關係報告書（下稱三書表）相關事宜之令，明定公開發

行公司依「三書表編製準則」編製同期間之三書表，應併同

當年度財報於指定網站辦理公告申報，另為簡化部分規定

內容，爰修正本中心資訊申報作業辦法、重大訊息處理程序

、興櫃審查準則、及相關附表。《回目錄》 

 
附件 

1130077188-1.docx 

1130077188-1.odt 

1130077188-2.docx 

1130077188-2.odt 

1130077188-3.docx 

1130077188-3.odt 

1130077188-4.docx 

1130077188-4.odt 

1130077188-5.docx 

1130077188-5.odt 

https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/1130077188-1.docx
https://www.tpex.org.tw/api/convertToOdt?f=eb_data/11311/1130077188-1.docx
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/1130077188-2.docx
https://www.tpex.org.tw/api/convertToOdt?f=eb_data/11311/1130077188-2.docx
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/1130077188-3.docx
https://www.tpex.org.tw/api/convertToOdt?f=eb_data/11311/1130077188-3.docx
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/1130077188-4.docx
https://www.tpex.org.tw/api/convertToOdt?f=eb_data/11311/1130077188-4.docx
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/1130077188-5.docx
https://www.tpex.org.tw/api/convertToOdt?f=eb_data/11311/1130077188-5.docx
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●公告「證券商營業處所買賣有價證券業務規則」(下

稱業務規則)規章修正條文對照表如附件，自公告日

起施行。 

 

依    據：本中心業務規則第 102條規定辦理及金融監督管理委員會

113年 11月 13日金管證發字第 11301492221號函辦理。 

公告事項：為配合現行實務運作，本中心修正業務規則第十二條之二

第一項第七款規定，就新藥研發事業，明文排除其於上櫃

掛牌日之次月起三年內營業收入為零或負數非屬業務規則

十二條之二第一項第七款適用範圍，以及本中心得就屬行

業特性、政府政策或其他合理原因所致而有該款本文情事

者，視個案情事予以認定是否需終止櫃檯買賣。《回目錄》 

 

附件 

113007768511-1.pdf 

 

https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11311/113007768511-1.pdf
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【集保結算所】 

● 本公司規劃建置「股務事務 e 櫃台」(eCounter 平

台)之正式上線日期及推動時程，詳如說明，請查

照。 

 
臺灣集中保管結算所股份有限公司 函 

 
受文者：發文日期：中華民國 113年 11月 26日 

發文字號：保結股字第 1130026426號 

主旨：本公司規劃建置「股務事務 e櫃台」(eCounter平台)之正式上線

日期及推動時程，詳如說明，請查照。 

說明： 

一、金融監督管理委員會(以下稱主管機關)已核准本公司得經營公

開發行公司股東以電腦網頁瀏覽器之電子方式申辦股東開戶

及基本資料變更之股務事務資訊傳輸業務，本公司前於 113年

11 月 7 日以保結股字第 1130024304 號函檢送主管機關令影本

予各公開發行公司，及於 113 年 11 月 8 日以保結股字第

1130025326號函檢送相關檔案規格予各自、代辦股務機構，諒

達。 

二、前開函文原規劃本公司 eCounter平台預計於明(114)年 3月底

前上線，配合主管機關推動政策及時程，爰調整為明年 3月完

成 eCounter 平台系統開發後，即推動公開發行公司簽約使用

，以利備妥股務數位化作業環境，並定於明年 5 月 15 日正式

上線，開放股東得採數位簽章方式，向公司或股務代理機構線

上申辦前揭股務事務項目。 

三、基於普惠金融理念，集保 eCounter 平台提供股東及公司無償

使用，有關公司使用 eCounter 平台之契約及作業要點等將另

案公告，請貴公司屆時積極參與，以提供股東更便利的數位體

驗及多元服務。 

四、如有未盡事宜，請洽本公司股務部，聯絡電話：(02)2719-5805

分機 116、316、109。《回目錄》 
正本：各公開發行公司、各自、代辦股務機構 

副本：金融監督管理委員會證券期貨局、中華民國公開發行公司股務協會、中華民國證券商業同業公會
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● 集保結算所檢送修正「股務事務電子通知平台作業

要點」條文，自即日起實施，暨 eNotice平台擴大

服務發行人範圍案，自 113 年 11 月 29 日起上線實

施 

 
臺灣集中保管結算所股份有限公司 函 

 
發文日期：中華民國 113年 11月 26日 

發文字號：保結股字第 11300255451號 

 保結股字第 11300255452號 

保結股字第 11300255453號 

 

主旨：檢送本公司「股務事務電子通知平台作業要點」修正條文，自即日起實施，

暨本公司 eNotice 平台擴大服務發行人範圍案，自 113 年 11 月 29 日起上線

實施，請查照。 

說明： 

一、依金融監督管理委員會（以下稱主管機關）本（113）年 11 月 12日金管證交

字第 1130148862 號函辦理。 

二、配合已簽約委託其他電子通知市場業者之公開發行公司亦有使用本公司股務

事務電子通知平台（集保 eNotice平台）需求，俾擴大股東得接收電子通知

服務範圍，本公司擬具之規劃案（以下稱本案）業奉主管機關核准。本案定

於本年 11月 29日上線實施。 

三、配合本案上線實施，本公司修正「股務事務電子通知平台作業要點」（以下稱

作業要點），規範發行人之代辦機構建有股務事務電子通知平台者，發行人與

本公司簽約時，應就遇股東於二平台均同意，發行人所擇定之電子通知平台

、寄送原則及相關權利義務等事項出具聲明書，自即日起實施。 

四、本案針對投資人權益保障之配套措施，重點說明如下： 

(一)集保 eNotice 平台將揭露發行人簽約使用二平台之情形、股東於二平

台均同意時發行人所擇定寄送電子通知之平台等訊息，俾使投資人充

分知悉。 

(二)投資人使用集保 eNotice 平台之同意條款業已修正，敘明投資人於二

平台均同意時，發送電子通知之平台係依發行人擇定，及所採用之電子

郵件信箱等處理原則。 

(三)現行已同意啟用集保 eNotice 平台服務之投資人，本公司於本案上線

時以電子郵件主動通知同意條款變更內容。 
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(四)投資人於本案上線後始於集保 eNotice 平台申請同意使用者，可於集

保 eNotice 平台同意條款了解相關處理原則。 

(五)集保 eNotice 平台於寄送當次股利發放電子通知檔案之電子郵件，將

以備註文字明確告知股東，使其了解相關寄送處理原則，避免產生混淆

。 

(六)其他電子通知市場業者應比照辦理上述相關事項。 

五、本公司已訂定「股務事務電子通知服務委任合約書」（以下稱委任合約書）及

「股務事務電子通知平台收費標準」（以下稱收費標準），俾利發行人委任本

公司辦理電子通知服務之權利義務與範圍及收費標準有所依循。 

六、配合主管機關鼓勵發行人符合未來節能減碳趨勢及提高通知效率，且目前簽

約使用集保 eNotice平台之發行人已逾 1,220家，同意使用集保 eNotice平

台之投資人逾 85 萬人，請發行人儘早與本公司完成委任合約書簽訂，一次

簽約原則持續有效，並按次申請使用電子通知服務。本公司受託辦理電子通

知業務之收費標準，係按發送完成電子通知筆數，以每筆新臺幣 5元向發行

人計收服務費。 

七、發行人完成簽約後，其代辦股務機構應依作業要點規定期限，將當次申請使

用集保 eNotice平台電子通知之相關資料及有權收受電子通知之股東明細資

料檔案，分別輸入或上傳至平台，俾利辦理電子郵件發送及透過集保 e手掌

握 App推播等電子通知事宜。 

八、旨揭作業要點、其修正條文對照表（附件 1、2）及收費標準（附件 3），請至

本公司網站查詢及下載，網址：https://www.tdcc.com.tw（參加人專區/函

文公告/函文類別/法令規章修訂）。另於官網設置「股務事務電子通知平台專

區」（網址：https://www.tdcc.com.tw/portal/pagedoc/zmCcAHnt）提供相

關規章、操作手冊及宣導文件供參。 

九、發行人使用集保 eNotice平台服務之委任合約書簽約等相關事宜，請電洽本

公司股務部，電話：(02)2719-5805分機 188，本公司將有專人說明，並竭誠

提供服務。《回目錄》 
 

附件 

113000008701.pdf 
113000008703.pdf 
113000008706.pdf

https://web.tdcc.com.tw/tdcc_od.aspx?od=boWeb/01/attach/113000008701.pdf
https://web.tdcc.com.tw/tdcc_od.aspx?od=boWeb/01/attach/113000008703.pdf
https://web.tdcc.com.tw/tdcc_od.aspx?od=boWeb/01/attach/113000008706.pdf


 

 

13 

●集保結算所「股務事務 e 櫃台」明年上線建構完整股

務 4e 生態系 

 

2024/11/20 

配合金管會推動金融科技及協助數位發展部擴大電子簽章普及運用，集

保結算所規劃建置「股務事務 e櫃台」(eCounter)，提供公開發行公司

股東得採數位簽章方式，向公司或股務代理機構線上申辦股東開戶及基

本資料變更等服務，無需親自前往辦理。該服務預計於明(114)年 3 月

完成系統開發，並推動公開發行公司簽約使用，將於 5 月 15 日正式上

線。 

 

數位發展部對金管會協助電子簽章的普及運用表示感謝，並指出集保結

算所建置的 eCounter 平台，不僅整合了市場共識還提供股東便捷的使

用體驗，更是電子簽章法修訂後，首個由金管會督導並運用電子憑證及

數位簽章技術的電子平台，無疑是智慧政府及數位轉型的成功範例。 

 

集保結算所董事長林丙輝表示，在規劃與建置 eCounter 平台過程中，

特別感謝金管會及數位發展部的指導，促進了集保結算所與股務協會、

證券商公會及股務單位的順利合作，從而使平台功能更加安全完善。林

丙輝進一步指出，集保「股東 e服務」繼電子投票(eVoting)、股東會視

訊會議(eMeeting)及股務事務電子通知(eNotice)等多元服務後，再加

入 eCounter平台，建構完整股務 4e生態系，為股東提供更豐富的數位

體驗與應用場景。 

 

基於普惠金融的理念，集保 eCounter 平台提供股東及發行公司無償使

用，該服務運用符合電子簽章法定義的數位簽章技術，並計畫於明年 5

月首先在網頁瀏覽器(PC版)提供股東開戶及基本資料變更等股務服務。
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隨後，亦將持續推出手機版的申辦功能。至於其他的股務項目，也會分

階段納入服務範圍，全面解決股東因臨櫃申辦所帶來的不便。 

 

eCounter平台上線後，預估每年可減少超過百萬張申請書件的紙張，換

算每年約可減少 8.2公噸的碳排放，隨著服務項目的擴展，減碳效益也

會更加顯著。此一創新舉措除了是集保結算所對環境、股東及發行公司

三方需求的積極回應，同時也展現在推動數位化與環境面的長期承諾，

以實現 ESG永續發展目標。《回目錄》 
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●建置「股務事務 e 櫃台」提供公開發行公司股東以電

子方式申辦股東開戶及基本資料變更之股務事務資訊

傳輸服務 
 

臺灣集中保管結算所股份有限公司 函 
 
發文日期：中華民國 113年 11月 8日 

發文字號：保結股字第 1130025326 號 

 

主旨：配合本公司建置「股務事務 e櫃台」提供公開發行公司股東以

電子方式申辦股東開戶及基本資料變更之股務事務資訊傳輸服

務，檢送相關檔案規格，請查照。 

說明： 

一、金融監督管理委員會（以下稱主管機關）透過推動政策逐步擴大

市場股務數位化服務，業於本（113）年 10 月 25 日以金管證交

字第 1130356119 號令，核准本公司得經營「公開發行公司股東

以電腦網頁瀏覽器之電子方式申辦股東開戶及基本資料變更之

股務事務資訊傳輸業務」。 

二、本公司配合主管機關推動政策，建置「股務事務 e 櫃台」(以下

稱 eCounter平台)，提供公開發行公司股東以電子方式申辦股東

開戶及基本資料變更之股務事務資訊傳輸服務，預計 114年 3月

底前上線實施。 

三、配合新增旨揭服務，為利發行人股務單位之自動化處理及審核作

業，本公司按日彙整前一日股東申辦股務事務之資料檔案傳送發

行人股務單位，爰新增 eCounter 平台傳送資料之檔案格式（詳

附件）。 

四、配合上開業務開辦，為利發行人股務單位預為準備或預先調整其

系統程式，爰公告前揭資訊傳輸作業檔案格式；至於相關規章及

系統正式上線日期將另行公告。 

五、有關旨揭檔案規格，請至本公司網站查詢及下載，網址：

https://www.tdcc.com.tw（參加人專區/函文公告/函文類別

/0106集中保管相關作業變更/簡化說明）。 

六、如有未盡事宜，請洽本公司股務部，聯絡電話：(02)2719-5805分
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機 116、316、109。《回目錄》 

 
正本：各自、代辦股務機構 

副本：金融監督管理委員會證券期貨局、中華民國公開發行公司股務協會、中華民

國證券商業同業公會(均含附件) 

 

附件 

1. 金管證交字第 1130356119號令 

2. 附件-股務事務 e櫃台資料匯出格式 

https://www.selaw.com.tw/Chinese/AdministrativeOrderResult/DownLoadFile?fileName=2d9e1797-3027-4f97-9d3e-19edef002e16.pdf
https://www.selaw.com.tw/Chinese/AdministrativeOrderResult/DownLoadFile?fileName=2d9e1797-3027-4f97-9d3e-19edef002e16.pdf
https://www.selaw.com.tw/Chinese/AdministrativeOrderResult/DownLoadFile?fileName=b6656079-e314-44fb-9aa8-35a6d3d6ee73.pdf
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【稅務新聞】 

● 營利事業取自租稅協定國之境外所得，因未申請適用

租稅協定而溢繳之國外稅額不得申報扣抵 

 

營利事業取自與我國簽訂租稅協定國之來源所得，可依所得稅協

定向他方締約國申請減免所得稅，如因未申請適用協定而溢繳國外稅

額，不得申報扣抵我國應納稅額。 

財政部高雄國稅局表示，所得稅法第 3條第 2項規定，營利事業

之總機構在中華民國境內者，應就其中華民國境內外全部營利事業所

得，合併課徵營利事業所得稅。其境外所得已依所得來源國稅法規定

繳納之所得稅，可於限額內自全部營利事業所得稅結算應納稅額中扣

抵。同法第 124條規定，凡中華民國與其他國家所簽訂之所得稅協定

中，另有特別規定者，依其規定。故營利事業如取得源自租稅協定國

來源所得，依所得稅協定規定屬他方締約國免予課稅或訂有上限稅率

之所得，應優先向他方締約國申請適用所得稅協定減免稅額，如營利

事業未申請適用所得稅協定，致溢繳國外稅額，依適用所得稅協定查

核準則第 36條第 2項規定，該溢繳之稅額，不得申報扣抵我國應納

營利事業所得稅。 

該局舉例說明，我國甲公司 111年度營利事業所得稅列報取自越

南 A公司之服務收入新臺幣（下同）500萬元，並將其於越南繳納之

所得稅額 100萬元列報境外所得稅額扣抵。惟我國與越南已簽署「駐

越南臺北經濟文化辦事處與駐臺北越南經濟文化辦事處避免所得稅雙

重課稅及防杜逃稅協定」，依該協定第 7條第 1項營業利潤之規定，

一方締約國之企業，除經由其於他方締約國境內之固定營業場所從事

營業外，其利潤僅由該一方締約國課稅。甲公司於越南無固定營業場

所，其取自越南 A公司之服務收入，屬前揭協定營業利潤範疇，依協

定規定，該所得僅由我國課徵所得稅，越南免予課稅。甲公司未向越

南稅務機關申請適用租稅協定，溢繳越南稅額，依適用所得稅協定查

核準則第 36條第 2項規定，不得申報扣抵甲公司應納營利事業所得

稅，其列報之扣抵稅額 100萬元，遭該局全數剔除並補稅。 
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該局提醒，營利事業取得境外所得時，應留意有無租稅協定減免

所得稅之適用，如符合相關規定，應優先向他方締約國申請適用，以

維自身權益。民眾如有疑義，可撥打免費服務電話 0800-000-321洽

詢，或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服

「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：營所稅組 

聯絡人：李素芬 股長    聯絡電話：（07）725-6600 分機 7150 

撰稿人: 林彩虹         聯絡電話：（07）725-6600 分機 7157 

https://www.ntbk.gov.tw/
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● 公告 113 年度每人基本生活所需之費用金額 

 

財政部今（28）日公告 113 年度每人基本生活所需之費用金額為新臺

幣（下同）21 萬元（較 112 年度增加 8,000 元），民眾於 114 年 5 月

申報 113 年度綜合所得稅時適用。 

113 年度每人基本生活所需之費用金額，係按納稅者權利保護法第 4

條規定，參照行政院主計總處公布最近一年（112 年）每人可支配所

得中位數 349,359 元之 60%計算，倘申報戶基本生活所需費用總額（

即 21 萬元乘以申報戶成員人數），超過依所得稅法規定可減除之免稅

額及扣除額（包括標準或列舉扣除額、儲蓄投資、身心障礙、教育學

費、幼兒學前、長期照顧及房屋租金支出特別扣除額）合計數，該差

額部分得自申報戶當年度綜合所得總額中減除。 

財政部表示，113 年度調高基本生活所需之費用金額，預估適用戶數

約 208 萬戶，增加減稅利益 26 億元；又該部前於 112 年 11 月 23 日

公告調高 113 年度免稅額、標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心

障礙特別扣除額及課稅級距金額，該部分可增加減稅利益 217 億元，

兩者合計增加減稅利益 243 億元，民眾於 114 年 5 月申報 113 年度綜

合所得稅時適用。（計算說明詳參考範例）《回目錄》 

 

新聞稿聯絡人：邱科長筱惟 

聯絡電話：02-2322-8122 

 
附件 

附件_基本生活費計算規定參考範例 

附件_113年度綜合所得稅及所得基本稅額相關免稅額、扣除額及課稅級距金額一覽表 

https://www.dot.gov.tw/download/a8028cd194f94571b99aca92d3b3ba48
https://www.dot.gov.tw/download/9391c01f01f84d789b562d9aa13f55c1
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● 公告 114 年發生繼承或贈與案件適用遺產稅、贈與稅

之免稅額、課稅級距金額、不計入遺產總額及各項扣

除額之金額 
 

財政部於今（28）日公告 114年發生繼承或贈與案件適用免稅額、課

稅級距金額、不計入遺產總額及各項扣除額之金額（詳附表）。 

財政部說明，依遺產及贈與稅法第 12 條之 1 規定，遺產稅、贈與稅

之「免稅額」、「課稅級距金額」、「被繼承人日常生活必需之器具及用

具、職業上之工具，不計入遺產總額之金額」、「被繼承人之配偶、直

系血親卑親屬、父母、兄弟姊妹、祖父母扣除額、喪葬費扣除額及身

心障礙特別扣除額」，每遇消費者物價指數較上次調整之指數累計上

漲達 10％以上時，自次年起按上漲程度調整，調整金額以萬元為單位

，未達萬元者按千元數四捨五入。 

 

遺產稅及贈與稅課稅級距金額上次調整為 106 年，114 年適用之消費

者物價指數與 106 年適用之指數相較，上漲 12.42％，已達應調整標

準，爰依規定按上漲程度調整；至遺產稅及贈與稅免稅額上次調整為

111 年，114 年適用之消費者物價指數與 111 年適用之指數相較，未

達應調整標準；不計入遺產總額及各項扣除額金額上次調整為 113年

，114 年適用之消費者物價指數與 113 年適用之指數相較，未達應調

整標準，爰均免予調整。 

 

財政部進一步說明，上開各項金額按消費者物價指數連動調整，係為

符合國民經濟情況，依法進行之調整機制，有別於一般具特定政策目

的之減稅措施，適用於 114年發生之繼承或贈與案件。 

 

新聞稿聯絡人：花科長儀芳  聯絡電話：（02）23228147《回目錄》 

 

附件 

114 年發生繼承或贈與案件適用免稅額、課稅級距金額、不計入遺產總額及各項

扣除額之金額一覽表

https://www.dot.gov.tw/download/2d233ac4692c4a908a776b0d2d6b49d7
https://www.dot.gov.tw/download/2d233ac4692c4a908a776b0d2d6b49d7
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● 投資海外金融商品，請記得依法申報基本所得額 

 

納稅義務人辦理綜合所得稅結算申報時，倘同一申報戶全年取得非中

華民國來源所得及香港、澳門來源所得等海外所得合計數達新臺幣（

下同）100 萬元，且個人基本所得額合計超過 600 萬元（每年免稅額

依消費者物價指數調整公告，113 年度個人之基本所得免稅額為 750

萬元），應併同依所得基本稅額條例第 12條第 1項及同條例施行細則

第 14條規定申報及繳納基本稅額。 

財政部高雄國稅局說明，海外所得非屬稽徵機關提供查詢所得資料範

圍，民眾如有向國內金融機構申購境外基金，該基金註冊地在境外，

基金之配息及賣賣或贖回所產生之損益屬海外所得，應依規定申報基

本所得額及計算基本稅額，倘金融機構未主動將已實現之海外所得通

知投資人，請投資人主動向其查詢海外交易年度之所得明細內容，確

認所得類別及金額，如實申報基本所得額，以免漏稅，遭補稅處罰。 

該局特別彙整申報海外所得常見錯誤態樣及注意事項，提醒納稅義務

人，避免因不了解法令或認知錯誤遭補稅處罰： 

一、誤認海外所得是稽徵機關提供查詢之所得資料範圍： 

海外所得非屬稽徵機關提供查詢之所得資料範圍。因此，稽徵機

關提供之稅額試算通知書不會列載海外所得資料，民眾於綜合所

得稅結算申報期間向稽徵機關查調課稅年度所得時，亦無法查得

海外所得資料。 

二、誤認海外財產交易損失可與海外不同類別所得盈虧互抵，或可遞

延至以後年度扣抵：海外財產交易損失不能與海外利息所得或營

利所得互抵；海外財產交易損失僅能於同年度海外財產交易所得

中扣除，倘該年度無交易所得可扣除，或扣除不足，是不能遞延

至以後年度扣抵。 

三、誤認海外基金轉換無任何現金匯入，因此無課稅問題：海外基金
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轉換後，即有贖回原基金，並以贖回基金之金額，再重新投資購

買新基金之意思表示。因此於基金轉換當年度即應計算原基金損

益，計入所得課稅。 

四、誤以為外國企業在臺上市（櫃）股票配發的股利是國內所得：我

國目前核准境外公司在臺掛牌上市（櫃）之股票，通稱 KY股，個

人取得 KY 股票所發放的股利為海外所得，自非屬稽徵機關提供

查詢之所得資料範圍，如每戶該海外所得全年合計已達 100萬元

時，應自行依投資單位提供的配息明細，全額計入基本所得額申

報。 

該局提醒，國人近年來投資海外金融商品盛行，請記得依法申報基本

所得額，以免受罰；若發現有未依規定申報情形，在未經檢舉或未經

稽徵機關調查前，請儘速向所轄各分局、稽徵所自動補報補繳稅款並

加計利息，可適用相關免罰規定。民眾如有疑義，可撥打免費服務電

話 0800-000-321洽詢，或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）

利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

  

提供單位：法務組       

聯絡人：徐宜畇 股長     聯絡電話：（07）7256600  分機 7550 

撰稿人: 黃悅翹          聯絡電話：（07）7256600  分機 7553 

https://www.ntbk.gov.tw/
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● 營利事業處分國外基金所得，應併計所得課稅 

營利事業投資國外基金，應特別注意處分該金融商品之所得，應併計其

國內營利事業所得申報課徵營利事業所得稅，不適用所得稅法第 4條之

1有關證券交易所得停止課徵所得稅規定。 

 

財政部高雄國稅局說明，所得稅法第 4條之 1規定停徵所得稅之適用範

圍，以我國證券交易稅條例所稱有價證券為限，尚不包括外國政府或公

司發行之有價證券。基金投資依註冊地不同，分為國內基金及國外基金

兩種，國內基金係指在國內登記註冊並發行之基金，屬我國證券交易稅

條例所稱有價證券，處分國內基金所發生之利得，屬證券交易所得，符

合現行所得稅法第 4條之 1規定停徵所得稅之範圍，故營利事業處分國

內基金利得，於證券交易所得停徵期間，免徵營利事業所得稅，惟該停

止課徵所得稅之證券交易所得，應依所得基本稅額條例第 7條第 1項規

定，納入營利事業之基本所得額計算基本稅額；至於國外基金係指在我

國以外地區登記註冊，由國外基金公司所發行，經我國政府核可透過基

金代理機構向國外基金公司進行申購及贖回之基金，非屬我國證券交易

稅條例所稱之有價證券，營利事業處分國外基金之利得，屬於境外投資

所得，不適用所得稅法第 4條之 1免徵營利事業所得稅規定，應與國內

之營利事業所得合併申報課徵營利事業所得稅。 

 

該局舉例說明，甲公司 110年度透過 A銀行向國外基金公司申購國外基

金，並於 111 年度申請贖回，112 年度接獲 A 銀行寄發之 111 年度各類

信託國外所得明細通知單，載有甲公司 111年度處分國外基金利得新臺

幣（下同）200 萬元，惟甲公司誤以為該處分利得屬所得稅法第 4 條之

1 規定停徵之證券交易所得，致漏未揭露及計入營利事業所得申報營利

事業所得稅，嗣經該局查獲短漏報課稅所得額 200萬元，補徵營利事業

所得稅額 40萬元，並依所得稅法第 110條第 1項規定處罰。 

 

該局進一步說明，營利事業除了處分國外基金之所得應課徵所得稅外，

舉凡國外基金配發之孳息或基金轉換（即贖回基金再申購新基金）等交

易認列之收益，亦屬營利事業境外所得，應併計營利事業所得課稅。 
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該局特別提醒，國內外基金之區分，是以基金登記註冊地判認，而非以

基金投資區域或代理募集及申購贖回地區為判認依據，請營利事業於申

報處分基金所得時，應特別注意，以免因不符稅法規定遭致補稅。納稅

義務人如有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000-321 洽詢，或至

該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手

」線上查詢。《回目錄》 
 

提供單位：營所稅組 

聯絡人：郭明月 股長     聯絡電話：（07）725-6600 分機 7170 

撰稿人: 蔡旭海          聯絡電話：（07）725-6600 分機 7178
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●營利事業申報減除投資抵減稅額超過限額，致短繳自

繳稅款，應補稅並加計利息 
 

財政部臺北國稅局表示，營利事業依其他法律規定申報之投資抵減稅額

，超過規定限額，致短繳自繳稅款，經稽徵機關核定補繳者，應加計利

息一併徵收。 

該局說明，營利事業於辦理營利事業所得稅結算申報，所列報減除之投

資抵減稅額，超過其他法律規定之限制，致短繳自繳稅額者，稽徵機關

除補徵稅額外，尚應就其短繳之自繳稅額，自結算申報期限截止之次日

起，至繳納補徵稅款之日止，依所得稅法第 100條之 2及第 123條規定

之郵政儲金一年期定期儲金固定利率，按日加計利息，一併徵收。加計

之利息，以 1年為限，但應加計之利息金額不超過新臺幣（下同）1,500

元者，免予加計徵收。 

該局舉例說明，甲公司111年度營利事業所得稅結算申報應納稅額1,000

萬元，並依中小企業發展條例第 35 條規定列報研究發展支出投資抵減

稅額 500 萬元。惟查其規定之抵減限額以不超過當年度應納稅額 30%為

限。案經該局核算甲公司申報之投資抵減稅額 500萬元已逾可抵減限額

300萬元（應納稅額 1,000萬元 x30%），致短繳稅額 200萬元，除補徵

稅額 200萬元外，並依 112年 1月 1日郵政儲金一年期定期儲金固定利

率，按日加計利息 2萬 9,500元，一併徵收。 

該局呼籲，營利事業列報投資抵減稅額時，應特別留意相關限額規定，

以免因超限遭調整補稅及加計利息。《回目錄》 

 

（聯絡人：營所稅組許股長；電話 2311-3711分機 1262）
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●國人贈與海外財產予子女，嘛愛申報贈與稅 

 

財政部臺北國稅局表示，日前查獲經常居住在中華民國境內的國民，贈

與其境外財產予居住在中華民國境外的子女，因不諳遺產及贈與稅法之

規定，未申報贈與稅，而遭補稅及罰鍰。 

該局說明，遺產及贈與稅法規定，贈與稅之課徵對象及範圍，以贈與人

是否經常居住在中華民國境內或境外而有所不同，如贈與人為經常居住

在中華民國境內之中華民國國民，其贈與財產之所在地，無論在中華民

國境內或境外，均應依遺產及贈與稅法規定，課徵贈與稅；惟贈與人如

為經常居住在境外之國民，僅就其在中華民國境內之財產為贈與時，始

應課徵贈與稅。因此，經常居住在境內之國民贈與其境外財產給居住在

境外之子女，其當年度贈與之財產總值超過贈與稅免稅額時，應申報贈

與稅。 

該局舉例，甲君為經常居住在中華民國境內之國民，於 112年初贈與紐

西蘭房地予其居住於該地之子乙君，因誤以為贈與境外財產予他人，非

屬贈與稅之課徵範圍，而未向國稅局申報贈與稅，經該局依通報資料查

得贈與事實，核定贈與財產價值新臺幣（下同）1,100 萬元，補徵贈與

稅 85.6萬元，並處以 2倍以下罰鍰。 

該局呼籲，請納稅義務人注意稅法相關規定，以維自身權益，若有疑義

或不諳稅法規定者，可撥打免費服務電話 0800-000-321 或逕洽轄區國

稅局，將有專人為您服務。《回目錄》 

 

（聯絡人：綜所遺贈稅組陳股長；電話 2311-3711分機 1630） 
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●營利事業接獲 113 年度營利事業所得稅核定暫繳稅額繳

款書，請於 113 年 11 月 16 日至 30 日繳納 
 

財政部臺北國稅局表示，113 年度營利事業所得稅核定暫繳稅額補徵案

件之繳納期間為 113年 11月 16日至 11月 30日（遇假日順延至 113年

12月 2日）。經統計該局本次核定補徵案件計 2,264件，補稅金額為 6

億 3,799萬餘元，該局已寄發核定暫繳稅額繳款書，營利事業於收到後

請儘速在繳納期限內繳納。 

該局說明，本次核定補徵案件，係營利事業逾 10月 31日仍未辦理暫繳

申報或繳納暫繳稅額，稽徵機關按其 112年度營利事業所得稅結算申報

應納稅額二分之一為暫繳稅額，加計 1個月之利息，一併填具暫繳稅額

核定通知書連同核定暫繳稅額繳款書，通知該營利事業於期限內繳納。

營利事業接獲核定通知書及繳款書後，如有疑義，請儘速向所在地國稅

局所屬分局、稽徵所查詢。 

該局指出，目前繳稅管道非常多元，納稅義務人除可持繳款書至各代收

稅款金融機構繳納（郵局不代收）外，應繳納稅額在 3萬元（含）以下

者，可至統一、全家、來來（OK）及萊爾富等四家便利商店繳納；亦可

利用信用卡、自動櫃員機（ATM）、晶片金融卡或活期存款帳戶轉帳繳稅

。多元繳稅管道的操作方式，於繳款書有詳載說明，請參考運用。 

該局呼籲，請納稅義務人留意繳納截止日，逾期繳納除僅能至代收稅款

金融機構繳納外（郵局不代收），尚需繳納滯納金及滯納利息，既費時

又增加負擔；滯納金按應繳稅額每逾 3日加徵 1%（最高加徵至 10%），

滯納利息則自滯納期限屆滿之次日起至繳納之日止，依郵政儲金 1年期

定期儲金固定利率按日計息，請納稅義務人注意，以免影響自身權益。

《回目錄》 

 

（聯絡人：徵收及資訊組張股長；電話 2311-3711分機 2120）
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●申報遺產稅免檢附證明文件有撇步 

 

財政部北區國稅局表示，被繼承人死亡時遺有財產，納稅義務人依遺產

及贈與稅法第 23 條規定，應於被繼承人死亡之次日起算 6 個月內辦理

遺產稅申報，而申報遺產稅時須檢附被繼承人財產的相關證明文件，相

當繁複，但繼承人如果已向國稅局申請被繼承人財產參考清單或金融遺

產清單，經核對清單內容無誤，即可據以申報遺產稅，免再檢附相關財

產證明文件。 

該局說明，民眾申報遺產稅前，可先向稽徵機關申請查調被繼承人遺產

稅課稅資料參考清單及金融遺產參考清單，依照「遺產稅納稅義務人查

詢被繼承人財產參考資料作業要點」規定，如經核對遺產稅課稅資料參

考清單所載土地（如地段地號、宗地面積及持分比率等）、房屋（如門

牌號碼及持分比率等）與被繼承人死亡日該土地或房屋之登記情形相符

者，得免再行檢附死亡當期之土地或房屋登記謄本、所有權狀影本、死

亡當期房屋評定標準價格證明等資料，逕以該清單辦理遺產稅申報；又

「稽徵機關單一窗口受理查詢被繼承人金融遺產資料作業要點」亦規定

，民眾核對金融遺產參考清單與被繼承人死亡日的該等財產資料相符者

，申辦遺產稅時同樣得免再行檢附相關證明文件，相當便利。 

該局呼籲，民眾辦理遺產稅申報前，可先行核對國稅局提供的遺產稅課

稅資料參考清單中的不動產及金融遺產清單中的金融遺產內容，核對結

果如與被繼承人所遺不動產及金融遺產相符，得逕以該等清單替代相關

財產證明文件，辦理遺產稅申報，節省申報費用及節能減碳。如有相關

問題，請撥打免費服務電話 0800-000321 洽詢或至該局網站（

https://www.ntbna.gov.tw）查詢相關法令。《回目錄》 

 

新聞稿聯絡人：綜所遺贈稅組郭股長 

聯絡電話：（03）3396789轉 1460 
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●營利事業適用擴大書面審核申報所得稅，短漏報所得額

計算方式說明 

 

營利事業採擴大書面審核方式辦理 112年度營利事業所得稅結算申報，

經發現短漏報收入，依「112 年度營利事業所得稅結算申報案件擴大書

面審核實施要點」（以下簡稱擴大書審要點）規定，其漏報所得額之計

算，視短漏報營業收入之成本是否已申報，及短漏報非營業收入金額多

寡而定。 

 

財政部高雄國稅局說明，有營利事業誤以為經查獲短漏報收入，僅需依

適用之擴大書審純益率計算漏報所得額，惟擴大書審要點第 10 點明定

短漏報營業收入之成本已列報者，應按全額核定漏報所得額；成本未列

報者，得適用同業利潤標準毛利率核計漏報所得額，但不超過當年度全

部營業收入淨額依同業利潤標準核定之所得額為限。另短漏報非營業收

入在新臺幣（下同）10萬元以下者，按全額核定漏報所得額，超過 10萬

元，得就其短漏報部分查帳核定併入原申報所得額。 

 

該局舉例說明，A 公司 112 年經營服飾類商品網路購物，營利事業所得

稅結算申報營業收入 500萬元及非營業收入 0元，並申報適用擴大書審

依純益率 6%計算所得額 30 萬元，應納稅額 6 萬元，惟經國稅局查得 A

公司漏報營業收入 500萬元且成本未列報，另有漏報利息收入 5萬元，

漏報營業收入部分應按經營網路購物（服飾類商品）業別之同業利潤標

準毛利率 23%核定漏報所得額 115萬元，加計原申報所得額 30萬元後，

合計 145萬元，已超過全部營業收入 1,000萬元依同業利潤標準淨利率

12%核定所得額 120 萬元，故前揭營業收入核定所得額以 120 萬元為限

，再加上漏報利息收入 5萬元，應核定所得額為 125萬元，應納稅額 25

萬元，扣除已申報稅額 6 萬元，依法補徵 19 萬元營利事業所得稅，並



 

 

30 

依規定處罰。 

 

該局提醒，營利事業適用擴大書面審核辦理所得稅結算申報，仍應依規

定設置帳簿記載，並取得、給與及保存憑證，核實申報收入。如有短漏

報所得情形，於未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員

進行調查前，自動補報補繳所漏稅款者，依稅捐稽徵法第 48 條之 1 規

定僅須加計利息免予處罰。民眾如有疑義，可撥打免費服務電話 0800-

000-321洽詢，或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智

慧客服「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

 

 

提供單位：三民分局 

聯絡人:張淑惠課長   聯絡電話：（07）3228838分機 6710 

撰稿人:王超民       聯絡電話：（07）3228838分機 6712 
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●營利事業申請延期提供 CFC 經會計師簽證之財務報表或

替代該財務報表之其他文據者，應於今年 12 月 2 日前提

供 

 

財政部中區國稅局表示，營利事業於辦理 112年度營利事業所得稅結算

申報時，如於今年 5 月 31 日前已依營利事業認列受控外國企業所得適

用辦法第 10 條規定，申請延期提供 CFC 經會計師簽證之財務報表或替

代該財務報表之其他文據者，可延至今年 12 月 2 日（因今年 11 月 30

日為例假日，順延至下一個上班日）前提供。 

 

該局特別提醒，營利事業於規定期限檢附或提供文件，始得選擇將 CFC

持有「損益按公允價值衡量之金融工具(FVPL)」之評價損益遞延至實現

時計入 CFC當年度盈餘，另經稽徵機關核定之 CFC各期虧損，始得於虧

損發生年度之次年度起 10 年內，依序自該 CFC 當年度盈餘中扣除。為

維護自身權益，務必掌握時限提供。如有任何疑問，可撥打免費服務電

話 0800-000321，該局將竭誠服務。《回目錄》 

 

新聞稿聯絡人：營所稅組永薇 

電話：（04）23051111轉 7121 
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●公司以盈餘進行實質投資達 100 萬元，得列為未分配盈

餘減除項目 

 

為鼓勵營利事業以盈餘進行實質投資，依據產業創新條例第 23條之 3及

「公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申請退稅辦法」

規定，公司或有限合夥事業自辦理 107 年度未分配盈餘加徵營利事業所

得稅申報起，因經營本業或附屬業務所需，於當年度盈餘發生年度之次

年起 3 年內，以該盈餘興建或購置供自行生產或營業用之建築物、軟硬

體設備或技術，實際支出金額之合計數達新臺幣（下同）100萬元，該投

資金額得列為當年度未分配盈餘之減除項目。 

 

財政部高雄國稅局說明，公司或有限合夥事業以盈餘進行實質投資，其

實際支出金額合計達 100 萬元，其實質投資之「投資日」及「支付日」

必須均符合於盈餘發生年度之次年起 3 年內完成，得列於未分配盈餘之

減除項目，於申報後始完成投資者，應於完成投資之日起 1 年內，依規

定格式填報及檢附相關證明文件（如取具統一發票、進口報單等原始憑

證及該期間付款證明等）送所在地稅捐稽徵機關審查。 

 

該局舉例說明，A 公司 111 年度有未分配盈餘 500 萬元，於 112 年度訂

購機器設備 2 台，供自行生產使用，112 年 7 月 10 日支付訂金 90 萬元

，113年 8月 1日交貨並支付尾款 210萬元，因實際支出金額合計達 100

萬元，且支付日及交貨日均於 111 年度未分配盈餘發生年度之次年起 3

年內【即 112 至 114 年度】完成，A 公司得依產業創新條例第 23 條之 3

規定，將上開購買供自行生產使用機器設備的支出金額共 300 萬元，列

為 111 年度未分配盈餘之減除項目。另因機器設備實際交貨日係於 111

年度未分配盈餘申報日後完成，A 公司應於完成投資之日起 1 年內【即

113年 8月 1日至 114年 7月 31日】申請更正 111年度未分配盈餘申報
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書。如有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000-321洽詢，或至該局

網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線

上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：岡山稽徵所 

聯絡人：黃淑珍股長   聯絡電話：（07）6260123分機 5410 

撰稿人：陳盈如       聯絡電話：（07）6260123分機 5411

https://www.ntbk.gov.tw/
https://www.ntbk.gov.tw/
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●被繼承人遺有受其扶養的身心障礙兄弟姊妹，不適用

遺產稅身心障礙扣除額 

 

財政部高雄國稅局日前審查遺產稅案件時，發現民眾誤用身心障礙扣

除額，乃舉例說明該扣除項目的適用範圍，以協助民眾正確申報。 

 

該局舉例說明，甲先生於 113年辭世，遺留財產新臺幣（下同）2,500

萬元。甲先生有配偶乙和 1 名成年子女，另外還有 1 位已成年受其扶

養並領有重度身心障礙手冊的妹妹丙。故乙在申報甲先生的遺產稅時

，自遺產總額中減免稅額 1,333 萬元、配偶扣除額 553 萬元、直系血

親卑親屬扣除額 56 萬元、受其扶養之妹妹丙的扣除額 56 萬元，以及

喪葬費扣除額 138 萬元；並認為丙符合《身心障礙者權益保障法》中

的重度障礙條件，應加扣 693 萬元的身心障礙扣除額，故申報遺產淨

額 0元。 

 

該局表示，依據遺產及贈與稅法第 17條第 1項第 4款之規定，被繼承

人配偶、直系血親卑親屬或父母，如為身心障礙者權益保障法規定之

重度以上身心障礙者，或精神衛生法規定之嚴重病人，每人得再加扣

693 萬元。惟本案受其扶養之妹妹因非屬前述規定被繼承人之配偶、

直系血親卑親屬或父母，因此，無該項扣除額之適用，經核定遺產淨

額為 364 萬元（遺產總額 2,500 萬元-免稅額 1,333 萬元-配偶扣除額

553 萬元-直系血親卑親屬 56 萬元-兄弟姊妹扣除額 56 萬元-喪葬費

138 萬元）及應納稅額 36 萬 4 千元（課稅遺產淨額 364 萬元 x 稅率

10%）。 

 

該局特別提醒納稅義務人，在申報遺產稅時應確認各項扣除額的適用

規定，以確保申報內容正確。民眾如有疑義，可撥打免費服務電話
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0800-000-321洽詢，或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用

國稅智慧客服「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：鳳山分局 

聯絡人：朱素明課長    聯絡電話：（07）7404001分機 5880 

撰稿人：鄭婉伶        聯絡電話：（07）7404001分機 5913 

https://www.ntbk.gov.tw/
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● 綜合所得稅申報死亡配偶，應併同申報其所得及扣除

額 

 

我國境內居住之個人在年度中死亡，如遺有配偶，依所得稅法第 71條

之 1 規定，應將其課稅年度之所得及扣除額，由生存配偶為納稅義務

人合併辦理綜合所得稅結算申報。 

 

財政部高雄國稅局表示，納稅義務人與課稅年度中死亡配偶合併辦理

綜合所得稅結算申報，有關死亡配偶之所得及扣除額資料，若無法透過

納稅義務人經認證的憑證或臨櫃申請併同提供，須請繼承人攜帶身分

證或居留證正本，並檢具死亡配偶除戶謄本等證明文件，於綜合所得稅

結算申報期間，就近至任一國稅局或其所屬分局、稽徵所、服務處，申

請查調死亡配偶所得及扣除額資料。 

 

該局提醒，納稅義務人辦理綜合所得稅結算申報時，透過綜合所得稅電

子結算申報繳稅系統及國稅局臨櫃查詢之所得及扣除額資料，僅供申

報時參考，如尚有其他來源的所得及扣除額，仍應依法一併辦理申報，

以免因漏報所得而受罰；如有報稅問題，可撥打免費服務電話 0800-

000-321 洽詢，或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅

智慧客服「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：綜所遺贈稅組  

聯絡人：馮建鈞 股長    聯絡電話：（07）7256600分機 7270 

撰稿人: 黃子晏         聯絡電話：（07）7256600分機 7271  

https://www.ntbk.gov.tw/
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● 營業人解散或歇業，記得向國稅局申請註銷稅籍登記 

 
公司經股東會決議解散，並向所在地市政府申請核准解散，為何未接獲

國稅局核准註銷稅籍登記公文？ 

 

財政部高雄國稅局說明，已辦理公司或商業登記之營業人終止營業，除

應向目的事業主管機關（經濟部或縣市政府）辦理解散或歇業登記外，

尚須依加值型及非加值型營業稅法（以下簡稱營業稅法）第 30 條第 1

項及稅籍登記規則第 10 條規定，於事實發生之日起 15 日內填具申請

書，向所轄國稅局申請註銷稅籍登記，如屬依營業稅法第 35條規定應

申報營業稅之營業人，應按同法施行細則第 33條規定，填具當期營業

稅申報書，連同統一發票明細表及有關退抵稅款文件，一併向所轄國稅

局申報。 

 

該局舉例說明，甲公司於 113年 9月 20日決議解散，除向公司登記主

管機關申請解散登記外，並應於 113年 10月 5日前填具「營業人註銷

登記申請書」，連同當期營業稅申報書及相關資料，向所轄國稅局辦理

註銷稅籍登記。 

 

該局提醒，民眾容易將公司或商業登記與國稅局主管之稅籍登記混淆，

營業人倘有解散或歇業情事時，應留意註銷稅籍登記，對於相關辦理程

序，如有疑義，可撥打免費服務電話 0800-000321洽詢，或至該局網站

（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線上

查詢。《回目錄》 

 

提供單位：三民分局       

聯絡人：王秋雲 課長       聯絡電話：（07）3228838分機 6750 

撰稿人: 梁瑞玲            聯絡電話：（07）3228838分機 6756 

https://www.ntbk.gov.tw/
https://www.ntbk.gov.tw/
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●營利事業有累積虧損尚未依規定彌補者，不得捐贈政治

獻金 

 

營利事業對政黨、政治團體及擬參選人捐贈之政治獻金，得於申報所得

稅時，作為當年度費用或損失。但營利事業有累積虧損尚未依規定彌補

者，不得捐贈政治獻金。 

 

財政部高雄國稅局說明，依政治獻金法第 19條第 2項及營利事業所得

稅查核準則第 79條規定，營利事業對政黨、政治團體及擬參選人之捐

贈，得於申報所得稅時，作為當年度費用或損失，其可減除金額不得超

過所得額 10%，且其總額不得超過新臺幣（下同）50萬元。惟按政治獻

金法第 7 條第 1 項第 3 款及第 2 項規定，營利事業前一年度財務報表

有累積虧損尚未依規定彌補者，不得捐贈政治獻金。 

 

該局舉例說明，甲公司 112年度對某政黨捐贈政治獻金 20萬元，並於

辦理營利事業所得稅結算申報時列報捐贈費用，惟查其 111 年度資產

負債表有累積虧損 100 萬元且尚未依規定彌補，屬政治獻金法第 7 條

第 1 項第 3 款不得捐贈政治獻金之情形，故該局剔除甲公司捐贈費用

20萬元。 

 

該局提醒，營利事業如有政治獻金之捐贈，應特別留意前一年度資產負

債表累積盈虧項目之情形，如有累積虧損則不得列報為捐贈費用，應於

辦理所得稅結算申報時自行調減。民眾如有疑義，可撥打免費服務專線

電話 0800-000-321洽詢或至該局網站（https://www.ntbk.gov.tw）利

用國稅智慧客服「國稅小幫手」線上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：法務組 

聯絡人：世安利股長     聯絡電話：（07）7256600分機 7510 

撰稿人：陳敬中         聯絡電話：（07）7256600分機 7521 

https://www.ntbk.gov.tw/
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●外僑為辦理國外所得稅申報等事宜所需要之英文納稅

證明，應如何申請？ 

 

財政部中區國稅局表示，若由外僑本人申請英文納稅證明，應攜帶護照

或居留證向財政部臺北國稅局總局外僑股、高雄國稅局總局綜合所得

稅一股或其他各地區國稅局所屬分局、稽徵所或服務處洽辦。 

 

若委託他人代為申請，受託人則須持經外僑納稅義務人簽名之委託書

及護照影本（含基本資料及簽名）暨受託人之身分證明文件向上述國稅

局申請。 

 

民眾如有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000321，該局將竭誠服

務。《回目錄》 

 

新聞稿聯絡人：民權稽徵所綜所稅股黃怡萍 

電話：（04）23051116轉 210 
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●獨資、合夥組織之營利事業短漏報課稅所得額，仍須

處罰!! 

 

依法應辧理營利事業所得稅結算申報之獨資、合夥商號，營利所得雖無

須計算及繳納營利事業所得稅應納稅額，直接列為資本主或合夥人個

人綜合所得稅營利所得項目繳納綜合所得稅，惟如有短漏報營利所得

額，是否會受到處罰？ 

 

財政部高雄國稅局表示，上揭情況，除個人綜合所得稅應補稅及處罰外

，依所得稅法第 110 條第 4 項規定，獨資、合夥商號仍應就稽徵機關

核定短漏之所得額依當年度適用之營利事業所得稅稅率計算之金額處

罰。該局並舉例說明，甲獨資商號 111年度營利事業所得稅結算申報，

列報全年課稅所得額新臺幣（下同）200萬元，嗣經國稅局查獲其漏報

所得額 100 萬元，該商號資本主除因綜合所得稅漏報營利所得 100 萬

元遭補稅及處罰外，該商號雖無需補繳應納營利事業所得税，但仍應就

國稅局核定短漏之所得額 100 萬元，按當年度適用之營利事業所得稅

稅率 20%計算之金額 20萬元，處 2倍以下之罰鍰。 

 

該局特別提醒獨資、合夥商號於申報期限內依規定正確申報計算所得

額，倘因疏失而有短漏報課稅所得額情事者，依稅捐稽徵法第 48條之

1規定，凡屬未經檢舉、未經稅捐稽徵機關或財政部指定之調查人員進

行調查前，自動補報並補繳所漏稅額及加計利息，免予處罰。民眾如有

任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000321 或至該局網站（

https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線上查

詢。《回目錄》 

 

提供單位：營所稅組 

聯絡人：賴玉茹股長聯絡   電話：（07）7256600分機 7130 

撰稿人：陳秀珠聯絡       電話：（07）7256600分機 7127 
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●線上申辦遺產稅申報稅額試算服務，省時又便利 
 

財政部北區國稅局表示，被繼承人為經常居住中華民國境內且有身分證

統一編號的中華民國國民，遺產總額在新臺幣（下同）3,500萬元以下

，並符合一定條件，繼承人為配偶、子女者，可透過財政部電子申報繳

稅服務網站（https://tax.nat.gov.tw）線上申辦「遺產稅申報稅額試

算服務」，免出門、免排隊、方便又快速。 

該局說明，財政部電子申報繳稅服務網站設有「遺產稅申報稅額試算服

務」專區，從申請到確認回復，都可在線上完成，程序簡便且不受時間

或地點限制，申辦步驟如下： 

一、線上申請：首先在「遺產稅申報稅額試算服務」開始報稅頁面，點

選「線上申辦查詢被繼承人財產、金融遺產、死亡前二年內贈與、

所得資料及申請適用稅額試算服務」。 

二、線上下載（或補列印）申報試算通知書：申請後 30日起至 90日內

，即可線上下載稅額試算通知書確認試算內容。 

三、線上登錄回復：繼承人確認稅額試算通知書內容無誤，點選「遺產

稅申報稅額試算服務線上登錄回復確認」，即完成遺產稅申報。 

該局補充說明，倘配偶或子女收到不符合遺產稅申報稅額試算服務通知

書 也 不 用 擔 心 ， 可 至 財 政 部 電 子 申 報 繳 稅 服 務 網 站 （

https://tax.nat.gov.tw）遺產稅電子申辦系統，利用其自然人憑證、

健保卡、金融憑證、行動自然人憑證為通行憑證；或採行動電話認證方

式登入系統，鍵入基本資料，下載並匯入被繼承人財產參考資料清單及

金融遺產清單上的財產資料，免逐筆輸入，僅須就清單上沒有列出的財

產，自行於系統新增及上傳相關證明文件，即可在家完成遺產稅網路申

報。 

該局呼籲，線上申辦「遺產稅申報稅額試算服務」，可節省往返國稅局

及臨櫃申辦等候時間，省時又便利，申請稅額試算服務後，記得要於申

報期限內完成確認，如有申請遺產稅申報稅額試算服務等相關問題，請

撥打免費服務電話 0800-000321洽詢或至前揭「遺產稅申報稅額試算服

務」專區查詢常見問題 Q&A。《回目錄》 

 

新聞稿聯絡人：綜所遺贈稅組郭股長 聯絡電話：（03）3396789轉 1460 



 

 

42 

●遺產管理人依民法第 1179條規定聲請法院辦理公示催

告者，應於申報期限內，以書面向國稅局申請延期申

報 

財政部北區國稅局表示，被繼承人死亡時留有財產者，納稅義務人應於被

繼承人死亡日起 6個月內辦理被繼承人遺產稅申報；但屬於無遺囑執行人

及繼承人之情形，經稽徵機關聲請法院選定的遺產管理人，應自法院指定

遺產管理人之日起 6 個月內申報遺產稅，如遺產管理人依民法第 1179 條

規定辦理公示催告程序致無法如期申報者，應於申報期限內，以書面向被

繼承人戶籍所在地的國稅局申請延期申報。 

該局進一步說明，遺產管理人依民法 1179 條規定聲請法院辦理公示催告

程序，限定 1年以上的期間，命被繼承人的債權人及受遺贈人報明債權及

為願受遺贈與否的聲明，基於上述期間未屆滿前，遺產管理人無法確定被

繼承人死亡前未償債務及潛在的受遺贈人，致無法於法院指定遺產管理人

之日起 6個月內辦理遺產稅申報，故類此由遺產管理人申報遺產稅的案件

，財政部以 74年 1月 29日台財稅第 11162號函規定，准予遺產管理人延

長至該催告期間屆滿後 1個月內提出申報。 

該局舉例說明，被繼承人甲君於 110年 7月 15日過世，繼承人皆拋棄繼承

，其利害關係人聲請法院選任遺產管理人，經法院於 111 年 1 月 24 日選

定遺產管理人乙君，乙君依規定應於 111 年 7 月 24 日前辦理遺產稅申報

，惟乙君 111年 11月 24日刊登報紙公示催告債權人報明債權期限為 1年

6 個月，乙君因預期無法在原法定期限內辦理遺產稅申報，遂於原申報期

限內的 111 年 5 月 23 日，向甲君死亡時戶籍地國稅局申請延期申報，經

准予延長至公示催告期限 113 年 5 月 24 日屆滿 1 個月內（即 113 年 6 月

24日前）提出申報。 

該局提醒，遺產管理人應注意遺產稅申報期間及申請延期申報的規定，如

因聲請法院辦理公示催告，致不能如期申報，務必要在法院指定遺產管理

人之日起 6個月的申報期限屆滿前，以書面向被繼承人戶籍所在地國稅局

申請延期申報。如有遺產稅申報相關問題，請撥打免費服務電話 0800-

000321洽詢或至該局網站（https://www.ntbna.gov.tw）查詢相關法令。

《回目錄》 

新聞稿聯絡人：綜所遺贈稅組郭股長 

聯絡電話：（(03）3396789轉 1460 
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●營利事業辦理決清算申報，應注意申報期間規定，以免

逾期申報 

營利事業辦理決清算申報時，應確認決議解散、廢止、合併或轉讓日期

及主管機關核准日期，以利計算決清算期間與申報期間，並在規定申報

期間內辦理決清算申報。 

財政部高雄國稅局說明，依所得稅法第 75條規定，營利事業遇有解散、

廢止、合併或轉讓情事時，應於主管機關核准文書發文日之次日起算 45

日內，申報截至解散、廢止、合併或轉讓日之決算期間所得額；並應於

實際辦理清算完結之日起 30 日內，申報清算期間之清算所得。為利營

利事業瞭解，該局臚列決清算期間與申報期間說明如下表： 

 決清算期間 申報期間 

決

算 

解散、廢止、合併或轉讓年度開

始日至解散、廢止、合併或轉讓

之日 

主管機關核准文書發文日之次

日起算 45日內 

清

算 

解散、廢止、合併或轉讓日之次

日至清算完結之日 

清算完結之日起算 30日內 

該局進一步舉例說明，甲公司 112年 6月 29日經股東會決議解散，並

向主管機關申請解散登記，112年 7月 14日收到主管機關發文日期為

112年 7月 12日之核准解散文書，並於 112年 10月 30日辦理清算完

結，其決清算期間與申報期間圖釋如下： 

 

該局提醒，營利事業經決議解散後，未依前揭所得稅法第 75條規定期
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限申報當期決算所得額或清算所得者，稽徵機關將依查得資料按同業

利潤標準核定其所得額及應納稅額。民眾如有決清算申報相關疑義，

可撥打免費服務電話 0800-000-321 洽詢，或至該局網站（

https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線上查

詢。《回目錄》 

提供單位：營所稅組 

聯絡人：謝慧雯股長     聯絡電話：（07）7256600分機 7110 

撰稿人：李天生         聯絡電話：（07）7256600分機 7112
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●非專門從事研究發展工作全職人員之薪資，不得列為

研究發展支出適用投資抵減 

 

為促進產業創新，提升產業競爭力，凡最近 3年內無違反環境保護、

勞工或食品安全衛生相關法律且情節重大之公司或有限合夥事業，從

事研究發展活動具有高度之創新，且支出項目符合「公司或有限合夥

事業研究發展支出適用投資抵減辦法」（以下簡稱投資抵減辦法）規

定者，應於當年度結算申報期間開始前 3個月起至申報期間截止日內

，向中央目的事業主管機關申請審查，並應於辦理當年度營利事業所

得稅結算申報時，選擇按支出金額 15%抵減當年度應納營利事業所得

稅，或按支出金額 10%自當年度起 3 年內抵減各年度應納營利事業所

得稅額，惟所抵減稅額以不超過當年度應納營利事業所得稅額 30%為

限。 

 

財政部高雄國稅局表示，公司或有限合夥事業從事前開研究發展活動

，除委外研究發展及共同研究發展約定由國外公司、大專校院或研究

機構執行部分者外，以在臺灣地區從事者始得認列研究發展支出，並

應注意投資抵減辦法第 5條所規定「專門從事研究發展工作全職人員

之薪資」支出項目，僅限配置於研究發展單位且專門從事研究發展工

作之全職人員，或未設置研究發展單位，但配置於非屬研究發展單位

之全職研究發展人員確係專門從事研究發展活動，並應提供前開人員

之工作內容、工作時間紀錄及足資證明為符合專門從事研究發展工作

全職人員之文件，供稅捐稽徵機關認定；倘從事研究發展工作之人員

另有兼辦行政管理、市場調查、統計、管制及主管等工作，即認屬非

專門從事研究發展工作之全職人員，其薪資支出尚非屬投資抵減辦法

規定得適用投資抵減之研究發展支出。 
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該局指出近日查核轄內甲公司 111年度營利事業所得稅結算申報案，

申請適用產業創新條例第 10 條研究發展支出抵減當年度應納營利事

業所得稅額，經審核發現其研究發展支出項目列報「專門從事研究發

展工作全職人員之薪資」，包括指派至境外子公司提供技術服務人員

薪資，因該等人員當年度出境天數高達 3百多天，核非屬在臺灣地區

從事研究發展活動，且審核其工作內容主要係管理、監督及製造業務

，亦非屬專門從事研究發展工作之全職人員，經該局自研究發展支出

項目剔除該等人員薪資支出新臺幣（下同）2 千萬餘元，並按申報抵

減率 15%計算，補徵營利事業所得稅額 300萬餘元。 

 

該局提醒，公司申請適用研究發展支出投資抵減租稅優惠，應留意相

關費用或支出是否符合前揭投資抵減辦法相關規定，以免遭調整補稅

。如有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000-321洽詢，或至該局

網站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」

線上查詢。《回目錄》 

 

提供單位：營所稅組 

聯絡人：劉妙瑱股長    聯絡電話：（07）7256600分機 7160 

撰稿人：徐淑容        聯絡電話：（07）7256600分機 7169 

 

附件 

1. 中小企業增僱員工薪資費用加成減除辦法修正草案條文總說明暨對照表.pdf 

2. 中小企業員工加薪薪資費用加成減除辦法修正草案條文對照表.pdf 

3. 中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法修正草案條文總說明暨對照表.pdf 

4. 公告.pdf 

https://www.sme.gov.tw/files/12439/A315A510-47F7-44D8-98C9-A8FB304103A9
https://www.sme.gov.tw/files/12439/D0419C99-CE0C-49C0-8C62-1CBCA7DEC12A
https://www.sme.gov.tw/files/12439/62C24328-E799-4F38-A110-A2E9360450FC
https://www.sme.gov.tw/files/12439/2371DB02-4674-4916-9DF4-283B59590DEE
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● 114 年 1 月 1 日施行優化扣繳制度報你知! 

 

為優化所得稅扣繳制度，維護扣繳義務人權益，113 年 8 月 7 日
修正公布之所得稅法部分條文，經行政院核定自 114年 1月 1日施行
。 

財政部高雄國稅局整理本次優化所得稅扣繳制度的三大修正重
點如下： 
一、修正扣繳義務人範圍，由給付所得之事業負責人或機關、團體、

學校之責應扣繳單位主管等自然人，改為事業、機關、團體或學
校等本身，以符合事責一致。 

二、比照居住者申報扣免繳憑單期間遇連續國定假日延長申報期限之
規定， 增訂非居住者扣繳稅款繳納、憑單申報及填發期限，遇連
續 3日以上國定假日，得延長 5日之規定，以減輕扣繳義務人遇
連續假期之作業負擔。 

三、修正未依規定申報與填發憑單罰則，賦予稽徵機關得於一定裁罰
金額範圍內衡酌具體個案違章情節輕重或可受責難程度，給予不
同程度處罰之裁量權，以符合公平正義原則。 
該局特別提醒，本次所得稅法修正條文自 114年 1月 1日施行，

故 113年度之給付所得於 114年申報扣免繳憑單時，仍適用修正前之
規定。 

該局舉例說明： 
一、甲公司於 114年申報 113年度給付各項所得之扣免繳憑單，仍適

用修正前規定，憑單及申報書表之扣繳義務人應為甲公司負責人
；另甲公司 114年 1月 1日以後給付之各項所得，則適用修正後
規定，扣繳義務人為事業本身（即甲公司）。 

二、A公司於 114年 1月 22日給付非居住者年終獎金並扣取稅款，其
應繳納稅款、申報及填發扣繳憑單之期限為 114 年 1 月 31 日（
代扣稅款之日起 10 日內），惟 114 年 1 月 28 日至 31 日適逢農
曆春節假期，因報繳期間遇連續 3日以上國定假日，依本次所得
稅法修正條文規定，得再延長 5日至 114年 2月 5日。 
該局呼籲，扣繳義務人申報前可先充分瞭解修正前後相關規定，

如仍有疑問，請撥打免費服務電話 0800-000-321 洽詢，或至該局網
站（https://www.ntbk.gov.tw）利用國稅智慧客服「國稅小幫手」線
上查詢。《回目錄》 
 
提供單位：綜所遺贈稅組       
聯絡人：梁元章 股長    聯絡電話：（07）7256600  分機 7210 
撰稿人: 程國華         聯絡電話：（07）7256600  分機 7215
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【其他單位】 

●預告「香港澳門居民進入臺灣地區及居留定居許可辦

法」部分條文修正草案 

 

內政部公告 

中華民國 113年 11月 19日台內移字第 11309354001號 

主  旨：預告修正「香港澳門居民進入臺灣地區及居留定居許可

辦法」部分條文。 

依  據：行政程序法第 151條第 2項及第 154條第 1項。 

公告事項： 

一、修正機關：內政部。 

二、修正依據：香港澳門關係條例第 11條第 2項及第 12

條第 1項。 

三、「香港澳門居民進入臺灣地區及居留定居許可辦法

」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部全球

資訊網（網址：https://www.moi.gov.tw）。 

四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公

告刊登公報之次日起 60日內陳述意見或洽詢： 

（一）承辦單位：內政部移民署 

（二）地址：臺北市中正區廣州街 15號 

（三）聯絡人：黃視察 

（四）電話：02-23889393#2564 

（五）傳真：02-23820104 

（六）電子郵件：immi@immigration.gov.tw 

《回目錄》 

 

附件 

1. 香港澳門居民進入臺灣地區及居留定居許可辦法部分條文修正草案總說明及條文對

照表 pdf 

https://www.immigration.gov.tw/media/108397/%E9%A6%99%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E9%96%80%E5%B1%85%E6%B0%91%E9%80%B2%E5%85%A5%E8%87%BA%E7%81%A3%E5%9C%B0%E5%8D%80%E5%8F%8A%E5%B1%85%E7%95%99%E5%AE%9A%E5%B1%85%E8%A8%B1%E5%8F%AF%E8%BE%A6%E6%B3%95%E9%83%A8%E5%88%86%E6%A2%9D%E6%96%87%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E8%8D%89%E6%A1%88%E7%B8%BD%E8%AA%AA%E6%98%8E%E5%8F%8A%E6%A2%9D%E6%96%87%E5%B0%8D%E7%85%A7%E8%A1%A8.pdf

